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Przypadek własny. Zachorowania i upadki
wystąpiły w Kółku Rolniczym ,w powiecie często-
chowskim, liczącym 16 sztuk młodego bydła, Pierwszy
upadek zanotowano 27 sierpnia 1971 roku. Następnego
dnia padła druga jałówka i w tym samym dniu na
skutek nasilenia się ob jawów chorobowych dobito
dwie sztuki. Badaniem lekarsko-weterynaryjnym
stwierdzono śIinienie, drgawki, chwiejność, otępienie
prowadzące do śpiączki, utratę wzroku. W pierwszej
fazie leczenia zastosow-ano siarczan sodowy i mleko.
Badaniem anatomopatologicznym stwierdzono silne
przekrwienie błony śluzowej, trawieńca i jelit cień-
kich, zatkanie ksiąg z rozległym zapaleniem błony
śluzowej, powiększenie wątroby, W treści przedżo-
łądków a szczególnie w księgach stwierdzono makro-
skopowo małe grudki barwy czerwonej. Przed zacho-
rowaniem bydło pasło się całą dobę na pastwisku pod
nadzorem pastucha elektrycznego. Dokarmiane było
sianem i parowanymi ziemniakami. W wyniku prze-
prowadzonego wywiadu, przeglądu stanowisk, pa-
Śtwisk, paszy, poideł itp. nie zdołano ustalić źródła
zatrucia.

W związku z opisanym przypadkiem przysłano do
Zakładu Higieny Weterynaryjnej w Katowicach do
badania próbki z dobitych jałówek, a to: treść pokar-
mou,ą ksiaA i jelit, wycinki narządów wervnętrznych
(wątroby, śledziony, nerek). Badaniem bakteriologicz-
nym w nadesłanych próbach nie stwierdzono drobno-
ustrojów patogennych. Badaniem chemicznym w na-
desłanym materiale stwierdzono obecność ołorl"iu, któ-
ra w przysłanych próbach wynosiła w mg/kg: w tre-
ści ksiąg od 50,0 do B5,0, w treści jelit od 20,0 do
43,0 w wątrobie od 24,0 do 36,0, w śledzionie od 14.0
do 1?,0, rv nerkach od 20,0 do 3B,0. Według Ma-
yer'a, Jones'a zawartość olorxriu w wątrobie wyno-
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sząca 20,0 mg/kg pozwala przypuszczać, że śmierć na-
stąpiła wskutek zatrucia ołowiem (4),

Po otrzymaniu wyniku badań toksykologicznych za-
stosolvano w lcczeniu pozostałych jałówek preparat
używany w medycynie ludzkiej o nazwie Chelaton
(syn. Calctunl disodium oersenate, skład: ]Votrźun1 et
Calcium ećletżcum). Lek podawano dożylnie 11-tu
sztukom w ilości 20,0 mg/kg ciężaru ciała, w roztwo-
rze 50h glukozy, ptzez ttzy kolejne dni, Iniekcje wy-
konywano bardzo powoli, ponieważ ptzy szybkim
podawaniu leku zwierzęta reagowały zapaścią. Po
sześciu dniach od momentu zastosowania leku zwie-
tzęta czuły się zupełnie dobrze i nie wykazywały
jakichkolwiek objau,ów chorobowych.

Wnioski
1. Chelaton moze być stosowany w przypad-

ku zatrucia bydła ołowiem.
2. Lepszy nadzór i kontrola środków trują-

cych silnie działających powinien przyczynić
się do zmniejszenia ilości zatrvć przypadko-
wych Iub rozmyślnych.
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Oceno preporolu Trivelrin w leczniclwie zwierzql

Jak wynika z obserwacji wyników leczenia,
skuteczność tradycyjnie dotychczas najczęśoiej
stosowanych anrtybiotyków, jest coraz niższa
i efekty lecznicze uzyskiwane u zwierząt są
gorsze. Szczególn,ie niezadawalające wyniki
Ieczntcze otrzymuie się obecnie v zw\erząt po
zaStoSoWaniu, W schorzeniach przewodu po-
karmowego, ropowicacll, zakażeniach ogólnych,
zakażeniach bakteryjnych jam ciała i innych
schorzeniach zakaźnych, penicyliny, strepto-
mycyny i tetracyklin. WykonaDe z materiału
tere,noweg<.l antybi,otykogramy wykazały, że
większość drobnoustrojów będących przyczyną
schorzeń lub wikłających różne schorzenia,
jest niewrazliwa lub słabo wraż].iwa na wyżej
cytowane antybiotyki. Również coraz częściej
wyizolowuje się z materiału pobranego od
zwierząI, szczepy dr,obnoustr,ojów słabo wraż-
liwych na neomycynę, eTytromycynę i chl,or,o-
Inycetynę. W tej sytuacii wprowadzenie do lecz-
nictwa zwierząt nowych preparatów, złożonych
z dwóch antybiotyków, lub składających się
z antybiotvku i sulfonamidu. jes,t szczególnie
wskazane.

W rviększości procesów chorobowych u zw,ie-
rząt, szczególnie w schorzeniach warunkowo

zakaźnych, dochodzi zwykle do rozmnożenia
i uziadliwienia się flory bakteryjnei złożonej
z kilku gatunków, wykazuiących różną \Mrażli-
wość na antybiotyki. Także wśród gatunków
powstają szczepy drobnoustrojów o różnej
,oporności na działanie antyb,iotyków, iak na
przykład pałeczki okrężnicy, p,aci,orkowce,
drobnoustroie z rodzaiu pasteurella i inne.
T,ączenie dwóch związków, szczególnie anty-
biotyku i sulfonam,idu, poszerza znacznie za-
kres działania bakteriostatycznego oraz zwięk-
sza skuteczność leczniczą preparatu. W labora-
torium firmy The Wellcome Foundation wy-
tworzono nowy lek - 

Trivetrin, W skład 1 ml
tego leku wchodzi związek przeciwba}<teryjny
Trirnethroprim w ilości 40 mg oraz sulfonamid-
-Sulfadoxin 200 mg. Taki sam skład zawiera
pTeparat Borgal, produkowany przez firmę
Hoechst.

Jak wynika z szetegu publikacji (7, 2, 3, 4)
leki te wylmzują bardzo szerokie spektrum
działania bakteriostatycznego obeimującego
drobnoustr,o,ie Gram-dodatnie i Gram-uiemne.
Skuteczrre i silne d,ziałanie bakteriostatyczne
Trivetrin jest uwarunkowane podwóina bloka-
dą czynników koniecznych do życia drobno-
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ustrojów. Sulfadoxin blokuje działanie kwasu
par:aaminobenzoesowego a Trimethroprim kwa-
su folioweg,o (7,2, 3, 4).

Materiał i metody
Badania i obserwacje prowadzono w dwóch grupach

zwierząt. Pierwszą grupę stanowiły zwierzęta u któ-
rych stosowano preparat Trivetrin,

Preparatem Trivetrin leczono u 3 krów wagi ok.
4B0 kg rozlane surowiczo-ropne zapalenie otrzewnej
(peritonitis sero-purulenta diffusa). Byłv to powikła-
nia w urazowym zapaleniu ezepca. Lek zastosowano
w pierwszej fazie, śródoperacyjnie. 'W'prowadzano do-
otrzewnowo B0 ml preparatu w okolice uszkodzone
ciałem obcym oraz la otrzewną ścienną i otrzewną
trzewną. Równocześnie podawano krowom po 40 ml
Trivetrin dożylnie. 'W drugim dniu po operacji
wstrzyknięto ponownie po 50 ml Trivetrin dożylnie
i 50 ml dootrzewnowo. Z wysięku zapalnego, pobra-
nego z jamy otrzewnowej przed podaniem leku, wy-
konywano antybiotykogramy.

Preparatem Trivetrin leczono u konia zapalenie
otrzewnej powstałe jako powikłanie po lecznicznej
punkcji jelita ślepego. Lek zastosowano w dawkach
50 ml dożylnie i 50 ml dootrzewnor,vo, dwukrotnie
z jednodniową przerwą.

Leczenie krów i konia podjęto w ciężkim stanie
ogólnym, przy ciepłocie wewnętrznej ciała 40,2-4loc
i akcji serca u kró-w ok. 120 na min. a u konia 85 na
min,

U B świń wagi od 140-200 kg leczono preparatem
Trivetrin ciężkie postacie zespolu gorączki poporodo-
\Mej (febris puerperalźs, sepsis puerperalżs, aglactia
toramźca), Były to schorzenia wywołane przez uzjad-
liwioną mikroflorę niespecyficzną, z prze\Nagą pałe-
czek okręŻnicy i beta-hemolizującl,ch paciorkorł,córv,
oraz przez osłabienie odporności loch w okresie poro-
dowym. Lek dawkowano u świń w ilości 0,1-0,2 m1
na kg c.c. Połowę dawki wprowadzano drogą dożylną,
drugą część domięśniowo. W drvu przypadkach bardzo
ciężkiej postaci schorzenia, w których leczenie pod-
jęto po nieskutecznym zastosowaniu innych antybio-
tyków, zaistniała po jednodniowej przerwie koniecz-
ność powtórnego zastosowania Trivetrin. W tych przy-
padkach drugi raz podano ten lek w darvce 0,2-0,3
ml/kg c,c., połowę dawki dożylnie i polo.vę domięś-
niowo. U wszystkich świń prowadzono oprócz tego
staranne leczenie objawowe, Podawano doży7nie roz-
twór glukozy, glikozydy nasercowe, domięśniowo leki
kurczące macicę i witaminę A. Od z-"vierząt tych po-
Jrierano przed leczeniem wysięk zapalny z dróg rod-
nych do wykonania antybiotykogramów.

Preparatem Trivetrin leczono chorobę obrzękową
(morbus oećlematosus) u 14 prosiąt i warchla]<ór,v
wagi 15-30 kg. Lek wstrzlzfuigrąno dożylnie i do-
mięśniowo w dawkach 0,2-0,3 ml/kg c.c. połowę
dawki podawano dożylnie. Równocześnie podalvano
doustnie po 1,5-3 ml Trivetrin z mlekiem 1ub
oeukrzoną wodą. Równolegle prowadzono leczenie ob-
jawowe polegające na podaniu leków nasercowyclr,
roztworu glukozy i elektrolitów oraz witaminę C lub
hydrokońyzorr, U 5 prosiąt Iek zastosowano ponownie
po jednodnio\łIej przerwie,

Preparatem Trivetrin leczono u 6 cieląt zakaźne
odoskrzelowe zapalenie płllc (bronchopneumonicł en-
zooticą aitulorum), schorzenie spowodorvane osłabie-
niem odporności i mieszaną mikroflorą (wirusy, miyo-
gawanelle, pałeczki r,varunkowo-chorobotwórcze).

Cielętom wstrzykiwano Trivetrin w dawkach 0,1-
0,2 ml/kg c.c. Przy braku poprawy, po jedno lub dwu-
dniowej przerwie, wstrzykiwano Trivetrin ponownie
w tych samych dawkach.

Od prosiąt i cieląt pobierano materiał do rvl,Ęgylą-
nia antybiotykogramów.

Do wykonania antybiotykooporności tlżywano krąż-
ków bibułowych standardowych do metody szybkiej na
podłożu stałym, Do stwierdzenią wrażliwości na pre-
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parat Trivetrin wykonywano krążki bibułowe we wła-
snym zakresie. Stosowano nasączenie krążka 10 i 30 tłg
Trivetrin,

Grupę kontrolną, porównawczą stanowlły z:wierzęta
tych samych gatun]<ów z takimi samymi schorzeniami,
jak w grupie która otrzymała Trivetrin. U z:wierząt
grupy kontrolnej stosowano taką samą metodykę Ie-
czenia operacyjnego i zachowawczego jak w grupie
pierwszej. W grupie tej zamiast preparatu Trivetrin
stosowano inne antybiotyki (penicylinę, streptomycy-
nę, tetracyklinę, detreomycynę). ]M skład grupy po-
równawczej wchodziło: 15 krów z surowiczo-ropnym
zapaleniem otrzervnej, 3 konie z por,vikłaniami po
\eczniczym nakłuciu jelit grubych, 18 świń z gorączką
pop,orodową, 30 prosiąt i warchlaków z chorobą obtzę-
kor,vą oraz 26 cieląt z zakaźnyrn odoskrzelowym za-
paleniem płuc.

Omówienie wyników
i obserwacji

Leczenie preparatem Trivetrin surowiczo-
-ropnego zapalenia otrzewnej u krów, dało ko-
rzystny i ef,ektowny wynik terapeutyczny. JuŻ
po 18-20 godzinach zaTysowała się wyraźna
poprawa w zakresie stanu ogÓlnego. Nastąpił
powTÓt do normy fizjologicznej podwyzszonej
ciepłoty wewnętrznej oraz poprawa akcji serca
i krązenia. U leczonvch krów nastąpiło za-
hamowanie formowania się gazów i wysięku
zapalnego w iamie otrzewnowej. Po 12 dniach
obserwacii klinicznej zwierzęta wydano iako
całkowicie wyleczone. W odległym okresie po-
operacyinym nie stwierdzono u Wyleczonych
krów trawrotu schorzenia. U 2 krów z grupy
poł,ównawczej nie uzyskano wyleczenia 1 a u 2

stwierdzono w 6-8 tygodni po wydaniu zwie-
Tząt z lecznicy nawrót schorzenia. Powyższe
obserwacie świadczą o szerokim i skutecznvm
działaniu bakteriostatycznym preparatu Trive-
trin. Wyizolowana z wysięku zapalnego mikro-
flora, składaiąca się z pałeczek okrężnicy, beta-
-hemolizujących paciorkowców, pałeczek z gru-
py Pseudon,Lonls, alfa-hemolizuiącycl,\ ziarnia-
ków, była tylko w słabym stopniu wlażIiwa na
neomycynę i chloromycetvnę i niewraŻIiwa na
inne antybiotvki. Mikroflora ta okazała się w
duzym stopniu wrażliwa na Trivetrin. Strefa
zahamowania wzrostu była 2-3 Tazy szersza,
niż po neomycynie i chloromycetynie.

Podobnie d,obry wynik leczniczy otl,zymano
u konia z po\Mikłaniami po punkcii leczniczel
ielita ślepego. Już po 7 godz. od pierwszego po-
dania leku nastąpił spaclek ciepłotv wewnętrz-
nej z 40,20 do 38,7oC. Dwukrotne wstrzvknię-
cie dożylne i dootrzewnowe Trivetrin dopro-
wadziło do opanowania schorzenia i do całko-
witego wyleczenia konia z tego groźnego dla
życia powikłania. W grupie kontrolnei u 1 ko-
nia nie uzyskano wyleczenia. Leczenie dalszych
dwóch przypadków trwało o 4-6 dni dłużej.

Szczególnie godnyrm zalecenia okazał się pre-
parat Trivetrin w leczeniu gorączki poporod,o-
wej świń. Już po kilkunastu godzinach u 5 świń
nastąpiła zlaczna poprawa stanu ogólnego. Po
dalszych kilkunastu godzinach nastąpił powrót
apetytu oTaz wydzielania mleka. W trzech
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przypadkach, po jednodni,owej poprawie, w
drugim dniu nastąpiło pogorszenie się stanu
ogólnego. Ciepłota wewnętrzna wzr.osła pon,ow-
nie powyzej 40,6oC. W tych przypadkach 1e-
czeni,e prepara,tem Trivetrin podjęto po niesku-
tecżnym leczeniu innymi antybiotykami. Z ob-
serwacji tych przypadków wvnika, że zasŁoso-
wana domięśniowo dawka 0,1 ml/kg c.c. była
zbyt niska, aby całkowicie zlikwidować in-fekcję
popor,od,ową. Szybka popr,awa stanu ogólnego,
powrót apetytu, likwidacja sbanu zapalnego
dróg rodnych i gruczołów mlecznych oraz po-
wrót laktacji, dawały dobry efekt w postaci
zmniejszenia śmiertelności prosiąt o,d leczonych
rnacior. W miotach od loch leczo,nych Trivetrin
śmiertelność u prosiąt była o ok. 250/o nlższa,
niż w mi,otach od macior wyleczonych innymi
antybiotykami. W grupie kont.,olnei u 5 świń
nie uzyskano wyleczenia.

Wyizolowana od macior mikro{lora była w
silnym stopniu wrażliwa na Trivetrin. Strefa
zahamowania wzrostu była dwu a nawet trzy-
knotnie szeTsza, niż po chloramfenikolu i ery-
tromycynie.

Również bardzo dobry wynik leczniczy otrzy-
mano w grupie prosiąt z chorobą obrzękową.
Po zastosowaniu Trivetrin uzyskano wylecze-
nie cięzkich postaci schorzenia z r,oz\egłymi
obrzękami w okolicy głowy i szyi otaz z nie-
dowładem kończyn. Już po 24 godzinach u B

prosiąt nastąpiło cofnięcie się zmian a po 48
godzinach stwierdzono całkowite wyleczenie.
U 4 prosiąt leczenie Trivetrin musiano powtó-
rzyć po 48 godz. Wyleczenia nie uzyskano u 2
prosiąt. W porównaniu do grupy prosiąt leczo-
nych neomycyną lub chloramfenikolem, Tri-
vetrin dawał o ok. 200/o wyższą liczbę wyleczeń.
Wyizolowana od padłych prosiąt mikroflora,
o przewadze beta-hernolitycznej pałeczki okręż-
nicy, była w słabym lub śr,ednim stopniu wraż-
Iiwa na neomycynę, natomiast w)rkazywała si1-
ny stopień wrażliwości na Trivetrin.

Korzystne i do,bre wyniki lecznicze uzvskano
u cieląt w zakaźnym odoskrzelowym zapaleniu
płuc, wykazały dużą przydatność tego prepaTa-
tu w leczeniu schorzeń zakaźnych dróg odde-
chowych, U wsz5lstkich 6 cieląt uzyskano wy-
leczenie w ciągu 2-4 dni leczenia. Wynik 1ecz-
niczy był znacznie lepszy, niż w grupie cieląt
leczonych detł,eomycyną, streptomycyną i sul-
fonomidami. Już po pierwszej iniekcji Tri-
vetrin następowało wyleczenie wczesnych po-
staci schorzenia. Dwukrotna iniekcia, z jedno-
d,nliową przerwą, doprowadzała do wyleczenia
zaawansowanych postaci odoskrzelowego zapa-
lenia płuc u cieląt. Należy zaznaczyć, że wyni-
ki lecznicze po innych antvbiotykach były
mierne, zwykle po krótkotr"wałej poprawie na-
stępował nawrót schorzenia, powikłany zmta-
nami zwyrodnieniowymi tkanki płucnej. Z gru-
py kontrolnei padły 4 cielęta, a dalsze 5 sztuk
skierowano na ubó,i z powodu utrzymywania
się 1ub nawrotu zapalenia płuc. Wyizolowana,

z niektórych przypadków schorzeń cieląrt, mi-
kroflora była znacznie silniej wraz].iwa na Tri-
vetrin, niż na chloramfenikol i erytrom5rcynę.

Na po,dstawie obserwacji leczenia, a szcze1óI-
nie krzywej ciepłoty we\^,nętrznej ciała leczo-
nych zwierząt stwierdzono, że iednorazowa
dawka 0,15-0,25 ml/kg c.c. utrz)rmywała dzia-
łanie bakteri,ostaty,czne w krwi i tkankach
zwierząt do ok. 48 godzin, Przy stosowanych.
w ni,ektórych przypadkach, dość wysokich daw-
kach nie stwierdzono niekorzystnego uboczne-
go,działania Trivetrin.

Na po,dstawie obserwacji klinicznych kilku-
dziesięciu przypadków leczenia prepalatem
Trivetrin róznych schorzeń u zwierząt, wysnu-
to następu,iące wstępne wnioski,

1. Preparat Trivetrin wykazywał dobrą sku-
teczność leczntczą w schorzeniach zakaźnych
i warunkow,o zakaźnych oraz w zakazeniach
wielobakteryjnych.

2. Jednorazo,we wstrzyknięcie Trivetrin w
w dawkach 0,1-0,3 ml/kg c.c. doprowadzalo
do rvyleczenia ,ostrych i wczesnych postaci
schorzeń u zwielząt Schorzenia zaawansowa-
ne, w których ]eczenie rozpoczęto zbyt późmo,
wymagaią drvu lub trzykrotnego zastosowania
1eku.

3. W warunkach własnei praktyki, Trivetrin
skracał znacznie czas leczenia, otaz dawał wyż-
szą liczbę wyleczeń zwierząt, w porównaniu ,do

przypadkóu, leczonych innymi antybiotykami.
4. Wykonane antybio,tykogramy wykazały, że

Trivetrin w tych samych stężeniach co inne
antyfoiotyki, hamował o wiele silnriej wzrost
prawie wszys,tkich drobrroustrojów, Działanie
hamujące wzrost było 2-3 krotnie silniejsze
niz chloramfenikolu i erytromycyny.
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JIr{qecTBa KopoB l,r y 1 ;lorua4lł 6onsrłlrx nepnToHrlToM,
y B cexHeż cTpaAaloulrlx ocTpoż cPoplroft nocJlepoAo-
eoż .nzxopa4Krl, y rropocaT npofB;Ifllorqr4x clMnToML,I
e4elłarosHoż 6one3urł ]4 y TeJIfiT c npI43HaKaMrł ópoH-
xonHeBMHor{rl. flpenapar npvrłeHa;nlĄ ],IHTpanep]4ToHe-
aJIbHo, BHyTpŁMbIIilejHo yLIHTpaBeHo3Ho, a y ilopo-
crIT nepopaJIbHo B Ao3rlpoere 0,1-0,3 Mr/Kr lxr,teoro
Beca.

YcraHosrłr, r{To npenapar 4eżcrnoeaJl xopoluo ]4

sS$zxrunHo n na$erqzoHHElx 14 e ycłoeucrls$ex-
I{]4oHHLIx sa6ołeBaHrgx, a TaK>Ke e nonrł6axreprłż-
Hrrx rHQexqlłax, Trivetrin e co6cteerrrłoń npaxtrre
aBTopa no3BaJIffJI Ha 3HaqI4TeIbHoe coKpalqeHle Bpe-
MeHr{ JIeqeHŁE I4 IIoBE I[IeHre sSQexrrtBuocT\Ą Tepanr{rl
la 250lo. A:at mFuor:rllxorp aMMbI yKa3bIB a JI źI,,łro Trivetri n
2---3 pasa c]4JIL,Hee TopMo3r{T poct 6axreplł7l BLIAeJIeII-
HbIX rl3 rI3rleqr{BaeMbIX )Kr{BOTHL,IX qeM XJIOPOMI4I{€-
TrtH, gpl4TpoMmĄtr]l IĄ HeoMŁI{rIH.
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Fryc J. - Evaluation of Trivetrin in the treatmcnt
of animals.

Trivetrin was administered in some cows, and one
horse suffering 1rom seroso-puruIent peritorritis, in
cight pigs with symptoms of oedema disease, and in
ca].ves in case of pneumonia. The drug was given in-
traperitoneally, intramuscularly, intravenously, and in

pigs per os at the dose of 0.1-0.3 ml/kg of body .,ve-
ight. The preparation proved to be effective in the
treatment o1 infectious diseases, and in case of poly-
bacterial inlections. Trivetrin shortened the time of
treatment and permitted to obtain better results at
25%. The drui inhibited 2-3 times stronger the growth
of bacter,ia than chloromycetine, er),thromycetine and
neomycrne.

JOZEF NICPOŃ

Instytut chofób Niezakaźnych Wydziału Weterynarii lVsR We Wlocławiu
Dyrektor: pIo_L. dr R. BADURA

Stał;r, a szczególnie szybki wzrost produkcji
leków stał się powodem, ze zastosowanie i clalv-
kowanie w plaktyce teTenowej opiera się w
głownej mierze na podstawie danych zawar-
tych jedynie -uv ulotce, często bez dokładnej
ich znajomości, co szczegóIrrie przy silnie dzia-
łających lekach może stać się przyczyną po-
ważn;;gh niekiedy zaburzeń objętych wspóIną
nazwą zespołów polekorv;rch.

Wykazanie związku ptzyczynowego między
typowymi objawami danej choroby, a ubocz-
nymi skutkami działania leku nie nalezy do
łatwych, zwłaszcza przy zwykłych obserwac-
iach przebiegu chonoby bez zasto,sowania sze-
regu badań do,datkowych. Wiadorno, że zasio-
sLow,anie anLtybiortykórw z glupy rtetracyklin w
stanach uszkordzenia miązszu nerkowego może
doprowadzić do powaznych komplikacii, jeżeli
ni,e uwzględni się konieczności w tych stanach
indywiduałnego okr,eślenia częstości iego poda-
wania w opaTciu o tzw. półokres trwania anty-
biotyku.

Po,,ł,ikłania, które mogą wystąpić w czasie
Ieczenia dzielą się na powikłania miejscowe w
zalezLno,ś,ci od drolgi Frodanila leku lnp. przy do-
ustnym zastosowaniu leku drazniącego mogą
powstać wymioty, utrata apetytu, przy zastrzy-
ku domięśniowym ból, a nawet martwica itd.
Objawy ogólne mogą być przyczyną ubocznego
toksycznego działania leku, jego przedawko-
wania lub zmniejszonej tolerancji (tzw. prze-
dawkowanie względne). Szczególnie należy
mieć na względzie odczyny alergiczne, które
nie stoja w zadnej proporcii do dawkowania.
Powikłania takie jak zaburzenia równowagi
biologicznej flory bakteryjnej najczęściej po
antybiotvkach, superinfekcie, zmniejszenie od-
porności immunizacji itd. stanowią skutki
wtórne.

Podstawą do ponizszego doniesienia stały się
4 przypadki przewlekłej biegunki u koni, która
wystąpiła u nich w związkv z zachorowaniem
na zapalenie oskrzeli leczornym Mepatarem i
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Kiinika cl]orób Wewnetfznych
Kielownik: pro1. dr B. GANCARZ

P,o,Izomycyną. Jeden z tych koni, u ł<,tórego ,s,il-
na biegunl<a utrzymywała się ponad miesiąc
padł przed doprowadzeniem na tut. Klinike.
Podjęte pTzeze mnie badania eksperymentalne
miały na celu ustalenie, czy we wspomnianych
wyżej przl,padkach mógł istnieć związek przy-
czynowy między zastosowaniem wymienionych
antybiotykóu,, o wystąpieniem biegunki.

Jedno opakowanie Mepataru (100,0 proszku)
zar,viera 5,0 antybiotyku, Antybiotyki z grupy
tetracyklin jak wiadomo należą do antybioty-
kólv o tzr,v. szerokim zakresie działania, stąd
tez i wskazania do ich stosowania są bardzo
liczne. Stanowią je przede wszystkim schorze-
nia infekcyjne narządu oddechorvego, nerek,
oczu, zakażenia chirurgiczne opon mózgowych,
przewodtt pokarmowego i różne wywołane
przez bakterie gramododatnie i gramoujemne,
riketsje i duze wirusy.

Antybiotyki tej grupy są stosowane zwykle
u źrebiąt, cieląt, prosiąt, świń, jagniąt i mięso-
zernych. U dużych zwierząt, a więc u koni i
bydła antybiotvki tej grupy stosowane są je-
dynie domięśniowo (Janiak, Staśkiewicz, Ma-
zurczak, Domański, Vademecum leków wete-
rynaryjn;lch - 1968). Wyjątek rv t;rp wzglę-
dzie stanowią ulotki zamieszczone w Medycy-
nie Weterynaryjnej 211963; 4l1963; 72l1,969;
10/1970 zatlecaiące ,sto,sowanie MepŃaru u ko-
ni, co lv świetle spostrzezeń klinicznych i ba-
dań własnych budzi poważne zastrzeżenia. Spo-
śród wielu antybiotyków, szczególnie tetracy-
kliny mogą doprowadzić do groźnego zapalenia
jelit, odwodnienia z zaburzeniami elektrolito-
wymi.

Bardzo wysokie dawki mogą uszkodzió wą-
trobę i trzustkę.

Materiał i metody
Materiał stanowiły 3 konie doprowadzone do Kliniki

Chorób Wewnętrznych tut. Wydziału. Zwierzęta te
chorowały na zapalenie oskrzeli i były leczone (przed
doprowadzeniem do Kliniki) Mepatarem i Polzomycy-
ną podawaną doustnie. U leczonych w ten sposób ko-

Powikłonio u koni po zoslosowoniu preporołu Mepotor


